
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3024
10 Νοεμβρίου 2014

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 121/4/30.10.2014
 Τροποποίηση της ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 «Στοιχεία και πλη−

ροφορίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδική 
βάση στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα 
ιδρύματα για σκοπούς άσκησης εποπτείας − Καθο−
ρισμός προσώπων που έχουν ειδική σχέση με το πι−
στωτικό ίδρυμα».

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012 

«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3410), 
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με την Πράξη 
Εκτελεστικής Επιτροπής 40/30.5.2014 «Τροποποίηση των 
Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012, 4/8.1.2013 
και 6/8.1.2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567),

γ) τις διατάξεις του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα−
στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτι−
κή εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), και ιδίως 
τα άρθρα 4 (παρ. 3) και 6 αυτού,

δ) την ΠΔ/ΤΕ 2650/19.1.2012 «Πολιτική αποδοχών που 
εφαρμόζεται από τα πιστωτικά ιδρύματα −Τροποποίηση 
των ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006 2592/20.8.2007» (ΦΕΚ Β΄ 233),

ε) την ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 «Στοιχεία και πληροφορίες 
που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδική βάση στην 
Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα για 
σκοπούς άσκησης εποπτείας − Καθορισμός προσώπων 
που έχουν ειδική σχέση με το πιστωτικό ίδρυμα» (ΦΕΚ 
Β΄ 199), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με τις 
αποφάσεις ΕΠΑΘ 95/10/22.11.2013 «Τροποποίηση της 
Πράξης Διοικητή 2651/20.1.2012 “Στοιχεία και πληροφο−
ρίες που οφείλουν να υποβάλλουν σε περιοδική βάση 
στην Τράπεζα της Ελλάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα 
για σκοπούς άσκησης εποπτείας”» (ΦΕΚ Β΄ 3206) και 
108/1/4.4.2014 «Τροποποίηση της Πράξης Διοικητή υπ’ 
αριθ. 2651/20.1.2012 «Στοιχεία και πληροφορίες που οφεί−
λουν να υποβάλλουν σε περιοδική βάση στην Τράπεζα 

της Ελλάδος τα εποπτευόμενα ιδρύματα για σκοπούς 
άσκησης εποπτείας − Καθορισμός προσώπων που έχουν 
ειδική σχέση με το πιστωτικό ίδρυμα» (ΦΕΚ Β΄ 1083),

στ) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 604/ 
2014 της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2014, που συμπλη−
ρώνει την Οδηγία 2013/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά ρυθμιστικά τεχνι−
κά πρότυπα σχετικά με τα ποιοτικά και τα κατάλληλα 
ποσοτικά κριτήρια εντοπισμού κατηγοριών υπαλλήλων 
των οποίων οι επαγγελματικές δραστηριότητες έχουν 
ουσιώδη αντίκτυπο στο προφίλ κινδύνου ενός ιδρύματος 
(ΕΕ L 167/6.6.2014),

ζ) την υποχρέωση υιοθέτησης των Κατευθυντήριων 
Γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (European 
Banking Authority) της 16ης Ιουλίου 2014 σχετικά: 

i) με τη συγκέντρωση δεδομένων όσον αφορά υψηλά 
αμειβόμενα πρόσωπα και 

ii) με τη συγκριτική αξιολόγηση των αποδοχών (EBA/
GL/2014/07 και EBA/GL/2014/08, αντίστοιχα),

η) ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζει:

Να τροποποιήσει την ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012, ως ακο−
λούθως:

1. Η παράγραφος 11 του Τμήματος IB «Λοιπά Στοιχεία» 
του Κεφαλαίου Ι «ΕΙΔΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΑΝΑ ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ» αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Στοιχεία που αφορούν τις αποδοχές προσωπικού 
υποβάλλονται με τα Υποδείγματα ΙΒ18, ΙΒ19, ΙΒ20 και 
ΙΒ24»

2. Αντικαθίσταται η περιγραφή του Υποδείγματος ΙΒ19 
στην πρώτη στήλη «ΠΙΝΑΚΕΣ» της αντίστοιχης γραμμής 
«Συνολικές Ετήσιες Σταθερές, Μεταβλητές Αποδοχές και 
Αποζημιώσεις για το προσωπικό που εμπίπτει στις διατά−
ξεις της ΠΔ/ΤΕ 2650/19.1.2012» του Πίνακα υπό τον τίτλο 
«ΙΒ.ΛΟΙΠΑ» του Κεφαλαίου II «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» με την ακόλουθη:

«ΙΒ19: Αποδοχές που αποδόθηκαν στο προσωπικό 
όπως αυτό ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 604/2014».

3. Στον Πίνακα υπό τον τίτλο «IB. ΛΟΙΠΑ» του Κε−
φαλαίου II «ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» προστίθεται γραμμή με το Υπόδειγμα 
ΙΒ24 κατανεμημένη σε τέσσερις στήλες στο τέλος των 
Υποδειγμάτων/Κωδικών με το ακόλουθο περιεχόμενο:

36005



36006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΠΙΝΑΚΕΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΟΣ 
Η ΚΩΔΙΚΟΥ

ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ

Αριθμός 
προσωπικού 
όπως αυτό 
ορίζεται 

στον 
Κανονισμό 
(ΕΕ) αριθμ. 
604/2014 
που είναι 
«υψηλά 

αμειβόμενο 
προσωπικό»

Υπόδειγμα ΙΒ24 ΕΤΗΣΙΑ

Μέχρι 
την 30η 

Ιουνίου του 
επόμενου 
έτους από 
το έτος 

που αφορά 
η υποβολή 

των 
στοιχείων

4. Μετά την παρ. 11 του Τμήματος Α «ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ ΙΔΡΥ−
ΜΑΤΑ (πλην των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος)» 
του Κεφαλαίου III «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙ−
ΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ», προστίθεται η παράγραφος 12 ως εξής:

«12. Τα πιστωτικά ιδρύματα που έχουν λάβει άδεια 
λειτουργίας και εποπτεύονται από την Τράπεζα της Ελ−
λάδος υποβάλλουν ετησίως σε ατομική και ενοποιημένη 
βάση στοιχεία για τις αποδοχές προσωπικού σύμφωνα 
με τα Υποδείγματα ΙΒ18, ΙΒ19, ΙΒ20 και ΙΒ24.

5. Μετά την περ. ια) της παρ. 1 του Τμήματος Γ «ΥΠΟ−
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΕΚΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ (ΕΟΧ)» του Κε−

φαλαίου III «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΠΡΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΠΟΠΤΙΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ», προστίθεται η περίπτωση ιβ) ως εξής:

«ιβ) ετήσια στοιχεία για τις αποδοχές προσωπικού 
(Υποδείγματα ΙΒ18, ΙΒ19, ΙΒ20 και ΙΒ24).»

6. Τα υποδείγματα πινάκων και οι οδηγίες συμπλήρωσης 
των Υποδειγμάτων ΙΒ18 «Συνολικές Ετήσιες Αποδοχές 
για το σύνολο του απασχολούμενου προσωπικού», ΙΒ19 
«Αποδοχές που αποδόθηκαν στο προσωπικό όπως αυτό 
ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 604/2014» και ΙΒ20 
«Συνολικές Ετήσιες Σταθερές και Μεταβλητές Αποδοχές 
για τα υψηλά αμειβόμενα πρόσωπα» του Παραρτήματος 
II, αντικαθίστανται με τους αναθεωρημένους πίνακες και 
οδηγίες του Παραρτήματος Ι της παρούσας. Επιπρόσθετα, 
στο Παράρτημα Ι προστίθεται το Υπόδειγμα ΙΒ24 «Αριθμός 
προσωπικού όπως αυτό ορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθμ. 604/2014 που είναι «υψηλά αμειβόμενο προσωπικό».

7. Τα Υποδείγματα Πινάκων και οι διευκρινιστικές 
Οδηγίες του Παραρτήματος Ι αποτελούν αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας.

8. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται για τα 
στοιχεία με ημερομηνία αναφοράς 31.12.2013 και εφεξής. 
Ειδικά για τα ετήσια στοιχεία του έτους αναφοράς 2013 
η καταληκτική προθεσμία υποβολής τους στην Τράπεζα 
της Ελλάδος είναι η 20.11.2014.

Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος για την παροχή 
των τυχόν αναγκαίων διευκρινίσεων και οδηγιών για την 
εφαρμογή της παρούσας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36007



36008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36009



36010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36011



36012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36013



36014 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36015



36016 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36017



36018 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36019



36020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02030241011140016*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  


		2014-11-11T10:25:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




